

Gewinn- und Verlustrechnung der Bank Austria Gruppe für die ersten drei Quartale 2013 in zusammengefasster Form¹⁾

(Mio €)

ANGEPASST ²⁾	QUARTALSVERLAUF 2013			JANUAR/SEPTEMBER		VERÄNDERUNG	
	Q1 2013	+ Q2 2013	+ Q3 2013	= 1-9 2013	1-9 2012	+/- €	+/- %
Nettozinsertrag	1.103	1.099	1.071	3.273	3.288	-15	-0%
Dividenden und ähnliche Erträge aus At-equity-Beteiligungen	35	28	14	77	76	+2	+2%
Provisionsüberschuss	418	450	422	1.290	1.162	+127	+11%
Handelsergebnis	144	227	188	559	592	-33	-6%
Saldo sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen	38	14	44	95	93	+2	+2%
Betriebserträge	1.737	1.818	1.739	5.294	5.211	+83	+2%
Personalaufwand	-495	-504	-467	-1.466	-1.477	+11	-1%
Andere Verwaltungsaufwendungen	-445	-426	-424	-1.296	-1.219	-77	+6%
Kostenrückerstattung	0	1	0	2	1	+1	>100%
Abschreibung und Wertberichtigungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände	-67	-69	-65	-201	-195	-6	+3%
Betriebsaufwendungen	-1.007	-998	-956	-2.961	-2.890	-71	+2%
Betriebsergebnis	730	820	783	2.334	2.321	+12	+1%
Kreditrisikoaufwand	-298	-390	-311	-999	-770	-229	+30%
Betriebsergebnis nach Kreditrisikoaufwand	432	430	472	1.334	1.551	-216	-14%
Rückstellungen	-74	-46	-22	-142	-74	-68	+92%
Integrations-/Restrukturierungsaufwand	-2	-4	-10	-16	-3	-12	>100%
Finanzanlageergebnis	-1	5	194	198	-45	+243	n.a.
Ergebnis vor Steuern	355	384	635	1.375	1.429	-54	-4%
Ertragsteuern	-65	-104	-101	-270	-255	-15	+6%
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	8	6	0	14	-19	+33	n.a.
Ergebnis nach Steuern	299	287	534	1.120	1.155	-35	-3%
Anteile ohne beherrschenden Einfluss	-11	-4	-12	-26	-39	+13	-32%
Konzernergebnis nach Steuern vor Kaufpreisallokation ³⁾	288	283	522	1.093	1.116	-23	-2%
Effekte aus der Kaufpreisallokation (PPA) ⁴⁾	0	0	0	0	-7	+7	-100%
Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte	-3	-3	-3	-8	-10	+2	-20%
Konzernergebnis nach Steuern³⁾	285	281	520	1.086	1.099	-14	-1%

n.a. = nicht aussagekräftig. / 1) Die in dieser Tabelle gezeigte Gewinn- und Verlustrechnung der Bank Austria in zusammengefasster Form entspricht der Gliederung des Segmentberichts. / 2) An Konsolidierungskreis und Geschäftsstruktur 2013 angepasst. / 3) Den Eigentümern der Bank Austria zuzurechnen. / 4) Effekte aus der Abschreibung von aktivierten Vermögenswerten aus der ehemaligen Kaufpreisallokation (PPA) für die Akquisition von Banken und Brokerhäusern in Russland.

Segmentberichterstattung der Bank Austria Gruppe

1–9 2013/1–9 2012

(Mio €)

		PRIVAT- UND FIRMEN- KUNDEN	PRIVATE BANKING	CORPORATE & INVESTMENT BANKING (CIB)	ZENTRAL- UND OSTEUROPA (CEE)	CORPORATE CENTER	BANK AUSTRIA GRUPPE (ANGEPASST)	ANPAS- SUNGS- DIFFEREN- ZEN ¹⁾	BANK AUSTRIA GRUPPE (VERÖFFENT- LICHT) ²⁾
Nettozinsertrag	1–9 2013	700	37	252	2.473	-189	3.273	–	3.273
	1–9 2012	741	35	334	2.396	-218	3.288	-25	3.263
Dividenden und ähnliche Erträge aus At-equity-Beteiligungen	1–9 2013	13	–	4	15	45	77	–	77
	1–9 2012	28	–	–	12	35	76	5	80
Provisionsüberschuss	1–9 2013	350	73	69	812	-14	1.290	–	1.290
	1–9 2012	351	63	62	736	-49	1.162	-5	1.157
Handelsergebnis	1–9 2013	32	2	39	391	95	559	–	559
	1–9 2012	19	2	-12	390	193	592	–	592
Saldo sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen	1–9 2013	14	1	4	81	-5	95	–	95
	1–9 2012	14	–	3	46	30	93	–	93
BETRIEBSERTRÄGE	1–9 2013	1.109	114	367	3.772	-68	5.294	–	5.294
	1–9 2012	1.153	100	387	3.580	-9	5.211	-25	5.186
BETRIEBSAUFWENDUNGEN	1–9 2013	-845	-81	-167	-1.707	-160	-2.961	–	-2.961
	1–9 2012	-814	-79	-175	-1.638	-184	-2.890	21	-2.869
BETRIEBSERGEBNIS	1–9 2013	264	32	200	2.065	-227	2.334	–	2.334
	1–9 2012	339	22	211	1.942	-193	2.321	-4	2.317
Kreditrisikoaufwand	1–9 2013	-134	-1	-38	-828	1	-999	–	-999
	1–9 2012	-154	–	-11	-607	1	-770	7	-763
BETRIEBSERGEBNIS NACH KREDITRISIKOAUFWAND	1–9 2013	130	32	161	1.237	-226	1.334	–	1.334
	1–9 2012	186	22	200	1.335	-192	1.551	3	1.554
Rückstellungen	1–9 2013	–	-1	–	-33	-107	-142	–	-142
	1–9 2012	-1	-1	–	-27	-46	-74	–	-74
Integrations-/ Restrukturierungsaufwand	1–9 2013	–	–	4	-20	–	-16	–	-16
	1–9 2012	–	–	-3	–	–	-3	–	-3
Finanzanlageergebnis	1–9 2013	11	–	–	189	-1	198	–	198
	1–9 2012	-5	–	-3	5	-41	-45	–	-45
ERGEBNIS VOR STEUERN	1–9 2013	141	31	166	1.373	-335	1.375	–	1.375
	1–9 2012	179	21	194	1.313	-279	1.429	3	1.432
Ertragsteuern	1–9 2013	-24	-8	-40	-219	20	-270	–	-270
	1–9 2012	-36	-6	-52	-248	87	-255	-2	-257
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	1–9 2013	–	–	–	–	14	14	–	14
	1–9 2012	–	–	–	–	-19	-19	–	-19
ERGEBNIS NACH STEUERN	1–9 2013	117	23	126	1.154	-300	1.120	–	1.120
	1–9 2012	144	15	142	1.065	-211	1.155	1	1.156
Anteile ohne beherrschenden Einfluss	1–9 2013	-6	–	1	-43	21	-26	–	-26
	1–9 2012	-6	–	–	-48	15	-39	–	-39
KONZERNERGEBNIS NACH STEUERN VOR KAUFPREISALLOKATION (PPA) – EIGENTÜMER DER BANK AUSTRIA	1–9 2013	111	23	127	1.111	-279	1.093	–	1.093
	1–9 2012	138	15	141	1.017	-196	1.116	1	1.117
Effekte aus der Kaufpreisallokation (PPA)	1–9 2013	–	–	–	–	–	–	–	–
	1–9 2012	–	–	–	–	-7	-7	–	-7
Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte	1–9 2013	–	–	–	–	-8	-8	–	-8
	1–9 2012	–	–	–	–	-10	-10	–	-10
KONZERNERGEBNIS NACH STEUERN – EIGENTÜMER DER BANK AUSTRIA	1–9 2013	111	23	127	1.111	-287	1.086	–	1.086
	1–9 2012	138	15	141	1.017	-212	1.099	1	1.101

1) Die segmentierten Ergebnisse werden in einer Pro-forma-Rechnung dargestellt, die Differenz zum Gesamtergebnis der Bank Austria wird in der Spalte „Anpassungs-differenzen“ gezeigt und betrifft 2012 im Wesentlichen den Verkauf der Domus Facility Management GmbH und den Kauf der UniCredit Consumer Financing AD (Bulgarien) und der UniCredit Consumer Financing IFN S.A. (Rumänien). Die Anpassungsdifferenzen für 2012 bei Kundenforderungen und Primärmitteln beziehen sich auf die JSC ATF Bank und ihre Tochtergesellschaften, die bereits verkauft wurden.

2) Die Zahlen für 2012 und 2013 entsprechen den Buchhaltungszahlen, Anpassungen erfolgten gemäß den entsprechenden Erläuterungen.

Segmentberichterstattung der Bank Austria Gruppe

1–9 2013/1–9 2012

		PRIVAT- UND FIRMEN- KUNDEN	PRIVATE BANKING	CORPORATE & INVESTMENT BANKING (CIB)	ZENTRAL- UND OSTEUROPA (CEE)	CORPORATE CENTER	BANK AUSTRIA GRUPPE (ANGEPASST)	ANPAS- SUNGS- DIFFEREN- ZEN ¹⁾	BANK AUSTRIA GRUPPE (VERÖFFENT- LICHT) ²⁾
Risikogewichtete Aktiva (RWA) (Durchschnitt) ³⁾	1–9 2013	17.667	682	9.249	83.526	16.323	127.447	–	127.447
	1–9 2012	17.536	925	9.371	83.985	16.927	128.745	–133	128.612
Kundenforderungen (Periodenende)	1–9 2013	40.195	642	14.145	72.928	6.158	134.068	–	134.068
	1–9 2012	41.106	621	14.978	70.400	6.152	133.256	3.014	136.270
Primärmittel (Periodenende) ⁴⁾	1–9 2013	39.213	7.969	8.872	61.859	16.477	134.389	–	134.389
	1–9 2012	43.607	7.737	8.376	60.560	14.746	135.026	4.026	139.052
Aufwand/Ertrag-Koeffizient ohne	1–9 2013	73,7	71,3	38,8	44,1	n.a.	53,8	n.a.	53,8
Bankenabgabe (Cost/Income-Ratio) in %	1–9 2012	68,1	78,1	38,9	45,2	n.a.	53,7	n.a.	53,5
Kreditrisiko in % vom Zinsüberschuss ⁵⁾	1–9 2013	18,8	1,5	15,0	33,3	n.a.	29,8	n.a.	29,8
	1–9 2012	20,0	0,0	3,3	25,2	n.a.	22,9	n.a.	22,8

1) Die segmentierten Ergebnisse werden in einer Pro-forma-Rechnung dargestellt, die Differenz zum Gesamtergebnis der Bank Austria wird in der Spalte „Anpassungs-differenzen“ gezeigt und betrifft 2012 im Wesentlichen den Verkauf der Domus Facility Management GmbH und den Kauf der UniCredit Consumer Financing AD (Bulgarien) und der UniCredit Consumer Financing IFN S.A. (Rumänien). Die Anpassungsdifferenzen für 2012 bei Kundenforderungen und Primärmitteln beziehen sich auf die JSC ATF Bank und ihre Tochtergesellschaften, die bereits verkauft wurden.

2) Die Zahlen für 2012 und 2013 entsprechen den Buchhaltungszahlen, Anpassungen erfolgten gemäß den entsprechenden Erläuterungen.

3) Corporate Center: inklusive Kasachstan (bis zum Verkauf)

4) Primärmittel: Einlagen von Kunden und eigene Emissionen.

5) Kreditrisiko in % vom Zinsüberschuss: Verhältnis von Kreditrisikoaufwand zur Summe aus Nettozinsertrag, Dividenden und ähnlichen Erträgen aus At-equity-Beteiligungen.

n.a. = nicht aussagekräftig

Bilanz der Bank Austria Gruppe

zum 30. September 2013

Aktiva

(Mio €)

	30.9.2013	31.12.2012
Barreserve	2.439	2.754
Handelsaktiva	2.235	2.855
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte	483	426
Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte	20.945	21.063
Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinvestitionen	1.586	1.895
Forderungen an Kreditinstitute	22.134	28.112
Forderungen an Kunden	134.068	132.424
Hedging-Derivate	3.024	4.125
Marktwertveränderungen der durch Portfolio-Hedge abgesicherten Grundgeschäfte (+/-)	47	54
Anteile an assoziierten Unternehmen und Joint Ventures	2.438	2.348
Anteil von Rückversicherern an versicherungstechnischen Rückstellungen	–	1
Sachanlagen	2.523	2.509
<i>hievon als Finanzinvestitionen gehalten</i>	<i>916</i>	<i>782</i>
Immaterielle Vermögenswerte	2.306	2.459
<i>hievon Geschäfts- und Firmenwerte</i>	<i>2.002</i>	<i>2.127</i>
Steueransprüche	1.289	1.336
a) Steuererstattungsansprüche	53	52
b) Latente Steueransprüche	1.236	1.284
Zur Veräußerung gehaltene Vermögensgruppen	95	3.788
Sonstige Aktiva	1.439	1.446
AKTIVA	197.050	207.596

Passiva

(Mio €)

	30.9.2013	31.12.2012
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	29.693	31.061
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	106.147	110.563
Verbriefte Verbindlichkeiten	28.241	28.063
Handelspassiva	1.755	2.196
Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten	776	1.152
Hedging-Derivate	2.468	2.989
Marktwertveränderungen der durch Portfolio-Hedge gesicherten Grundgeschäfte (+/-)	–	–
Steuerpflichtungen	719	856
a) Tatsächliche Steuerpflichtungen	79	88
b) Latente Steuerpflichtungen	639	768
Zur Veräußerung gehaltene Vermögensgruppen	–	3.506
Sonstige Passiva	4.044	3.428
Rückstellungen	5.093	5.389
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	4.640	4.600
b) Sonstige Rückstellungen	453	789
Versicherungstechnische Rückstellungen	–	201
Eigenkapital	18.113	18.192
<i>hievon Anteile ohne beherrschenden Einfluss (+/-)</i>	<i>502</i>	<i>530</i>
PASSIVA	197.050	207.596